Encaminhada ao Conselho Nacional de Justiça, em observância ao 
disposto no art. 88, IV, da Lei nº 11.178/2005, a proposta foi parcialmente aprovada 
na 12ª Sessão Extraordinária realizada em 22 de maio de 2007, para criar 6 (seis) 
cargos de Juiz do Tribunal, 15 (quinze) cargos comissionados nível CJ-3, 159 (cento 
e cinqüenta e nove Funções Comissionadas (58 FC-5, 31 FC-4, 46 FC-3, 18 FC-2 e 
6 FC-1), 61 (sessenta e um) cargos efetivos de Analista Judiciário, 18 (dezoito) 
cargos de Analista Judiciário – Oficial de Justiça e 75 (setenta e cinco) cargos de 
Técnico Judiciário.